–       6      –

                                                                                                                                                          Дело № 5-5-154/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 16 мая   2023 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Попова Н.И.,    с участием представителей Контрольно-счетной палаты г. Симферополя Республики Крым  Трегуб Е.В.,  Кульчицкой Н.В.,  лица, привлекаемого к административной ответственности – Гумен А.В., защитника – Буянова  М.А.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении

               Гумена Антона Владимировича, ДАННЫЕ

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
  27.03.2023 года директором муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБУ «Город»), зарегистрированного  по адресу                       ДАННЫЕ,  Гумен Антоном Владимировичем было совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ст. 19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 3.1 Устава МБУ «Город»  управление Бюджетным учреждением осуществляется директором в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом на принципах единоначалия на основании заключенного с ним трудового договора. На основании Распоряжения Администрации города Симферополя Республики Крым от  31.08.2022г. №999-рк директором МБУ «Город» назначен Гумен Антон Владимирович.
Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым (далее - КСП) в соответствии со  ст.ст. 13, 15 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно -  счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 №6-ФЗ, ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым»,   п.1.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым на 2023 год, распоряжения КСП от 15.03.2023 №28/01-07, в рамках проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2022 год направлен запрос в МБУ «Город» от 17.03.2023 №200/01-13  о предоставлении информации и заверенных надлежащим образом копий  документов.

Запрос был получен МБУ «Город» 21.03.2023 года по электронной почте и нарочно.

27.03.2023 года МБУ «Город» представлен ответ  на запрос, однако, сведения представлены не в полном  объеме, а именно, не представлено:

-   Приказ о проведении годовой инвентаризации имущества МБУ «Город», акты о результатах проведения инвентаризации, и Инвентаризационные описи на проведение расчетов с покупателями, поставщиками, дебиторами и кредиторами; инвентаризационные описи с  денежными документам, инвентаризационные описи расчетов по резервам предстоящих расходов (счет 401.60), инвентаризационные описи о нефинансовых активах (недвижимое имущество по адресу г. Симферополь, ул. Ж.Дерюгиной, 16, г. Симферополь, ул. Лебедева, 56) (согласно ответа МБУ «Город» данные документы отправлены на электронную почту КСП, однако, по состоянию на 28.03.2023 указанные документы на электронную почту КСП  не направлены, что подтверждается скриншотом электронной почты.

Согласно ответу на запрос МБУ «Город» указывает, что  Пояснительная записка к Балансу МБУ «Город» на 01.01.2023 с учетом таблиц №1, №4, №6, Информация об имуществе на забалансовых счетах (заб.сч.01.), расшифровка общей балансовой стоимости недвижимого и особо ценного движимого имущества в сумме 25618345,19 руб. по расчетам с учредителем будет направлена МКУ «Центр учета и отчетности». При этом не указано, когда в данный центр направлен запрос и когда будет представлена указанная информация.

Выписка  из ЕГРН  о кадастровой стоимости на земельный участок                         ДАННЫЕпредоставлена по состоянию на 15.10.2021, а не по состоянию на 01.01.2023, как указано в запросе КСП.
Кроме того, МБУ «Город» предоставил недостоверную информацию, указав, что Постановления Администрации города Симферополя о передаче и закреплении особо ценного движимого имущества за МБУ «Город», перечень особо ценного движимого имущества отсутствуют. Однако, в соответствии с Постановлениями Администрации города Симферополя от 20.09.2022 №4843, от 17.08.2022 №4029, от 06.10.2022 №5220 за МБУ Город» закреплено особо ценное движимое имущество на сумму 95491533,15 руб.

В судебном  заседании Гумен А.В. и его защитник не согласны с составленным с протоколом, просили прекратить производство по делу.             Гумен А.В. представил письменные возражения на протокол об административном правонарушении, в которых указывает, что   в протоколе не правильно указана дата совершения правонарушения, поскольку   верной датой совершения правонарушения должна быть 28 марта 2023 г.- день, следующий за истечением срока, когда должен был быть предоставлен ответ на запрос КСП. В протоколе не отражено, что он составлен в отсутствие Гумен А.В., а также отсутствует разъяснением ему его прав при составлении протокола. По почте Гумен А.В. был получен протокол, к которому приложено разъяснение, являющееся приложением к протоколу, однако, не указано к какому, что является нарушением ч.3 ст. 28.2 КоАП РФ. При описании события административного правонарушения  событие описано как представление ответа в неполном объеме. Представление же выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости на земельный участок ДАННЫЕпо состоянию на 15.10.2021 г., а не по  состоянию на 01.01.2023 г. является представлением информации в искаженном виде, в связи с чем просит исключить данное нарушение из вменяемого административного правонарушения.  Утверждение в протоколе о намеренном непредставлении Постановления Администрации  о передаче и закреплении особо ценного движимого имущества за МБУ «Город», а также перечня  особо ценного движимого имущества, несостоятельно, поскольку МБУ «Город» не отрицает их наличие в общем, однако, в учреждении они отсутствуют. Также отсутствует план счетов бухгалтерского учета. Также указывает, что КСП приложила скриншоты электронной почты от 27.03.2023 г. Полагает, что в протоколе неверно отражено событие правонарушения, так как запрашиваемые документы были представлены не в неполном объеме, а с нарушением срока.

   Изучив  материал об административном правонарушении,  заслушав представителей Контрольно-счетной палаты, полагавших необходимым привлечь Гумен А.В. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ, Гумен А.В. и его защитника,    исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Гумен А.В.   имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7  КоАП РФ.

             Виновность Гумен А.В.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом   об административном правонарушении        (л.д. 1-5). Вопреки доводам Гумен А.В., в протоколе имеется отметка о том, что он составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, копия протокола направлена ему по почте. При этом из материалов дела следует, что  Гумен А.В. был надлежащим образом извещен о времени и месте составления протокола. В связи с чем нарушений его прав при составлении протокола мировой судья не усматривает.

Запросом КСП от 17.03.2023 г. в адрес директора МБУ «Город» о предоставлении конкретного перечня документов. Срок предоставления документов в соответствии со ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014»Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым»  составляет 5 рабочих дней со дня получения запроса, если в запросе не установлен более длительный срок. Как указано в запросе сведения необходимо направить в КСП до 27.03.2023 г. на электронный адрес в электронном виде и (или) на бумажном носителе  (л.д. 7-9). Указанный запрос получен МБУ «Город» нарочно, а также по электронной почте 21.03.2023 г.(л.д. 10).

Из содержания ответа на запрос от 27.03.2023 г. директора МБУ «город» Гумен А.В. следует, что  составителем протокола об административном правонарушении правильно указано о предоставлении сведений в неполном объеме и в искаженном виде(л.д. 11-12). В частности, в материалах дела имеются Постановления Администрации города Симферополя Республики Крым  от 20 сентября 2022 г. № 4843, от 17 августа 2022 № 4029, от 06 октября 2022г. № 5220, «О закреплении особо ценного движимого имущества МОГО Симферополь Республики Крым на праве оперативного управления за МБУ «Город», перечни закрепленного имущества, а также акты о приеме-передачи нефинансовых активов и извещение (л.д. 13-27), в связи с чем доводы об отсутствии указанных Постановлений и перечней имущества Гумен А.В. и его защитника, не соответствуют действительности.

          По ходатайству защиты была допрошена в качестве свидетеля               ДАННЫЕ. – начальник финансово-экономического отдела МБУ «Город», пояснившая, что  Департаментом городского хозяйства Администрации города Симферополя не был утвержден перечень особо ценного имущества, поэтому директором МБУ «город» был соответствующий ответ на запрос КСП.

          Однако, материалами дела подтверждено наличие соответствующих Постановленией  о передаче и закреплении за МБУ «Город» особо ценного  движимого имущества, и перечней данного имущества, о предоставлении которых шла речь в запросе КСП. В материалах дела имеется также акт о приеме-передаче данного имущества, в связи с чем ссылка об отсутствии информации о нем у директора МБУ «Город» Гумен А.В. несостоятельна.
     Гумен А.В. и его  защитником  не опровергнуто утверждение   составителя протокола о том, что   приказ о проведении годовой инвентаризации имущества МБУ «Город», акты о результатах проведения инвентаризации, и Инвентаризационные описи на проведение расчетов с покупателями, поставщиками, дебиторами и кредиторами; инвентаризационные описи с  денежными документам, инвентаризационные описи расчетов по резервам предстоящих расходов (счет 401.60), инвентаризационные описи о нефинансовых активах (недвижимое имущество по адресу г. Симферополь, ул. Ж.Дерюгиной, 16, г. Симферополь, ул. Лебедева, 56) не были представлены по запросу КСП в срок, установленный для направления ответа на запрос, то есть до 27.03.2023 г. Согласно ответу МБУ «Город» данные документы отправлены на электронную почту КСП. Скриншотом электронной почты от 27.03.2023 г., предоставленного в материалах дела составителем протокола, подтверждается, что 27.03.2023 г. данные документы на электронную почту направлены не были (л.д. 28). Представленным защитой скриншотом электронной почты от 28.03.2023 г. подтверждается, что указанные документы были направлены только 28.03.2023 г., то есть на дату, когда уже истек срок предоставления документов.

Таким образом, из протокола подлежит исключению указание о том, что   «по состоянию на 28.03.2023 указанные документы на электронную почту КСП  не направлены, что подтверждается скриншотом электронной почты».

        Из протокола об административном правонарушении также подлежит исключению ссылка составителя протокола на непредставление по запросу КСП плана  счетов бухгалтерского учета, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что он отсутствует в МБУ «Город», что не отрицали в судебном заседании и представители КСП.
         Обязанность предоставления запрашиваемых сведений предусмотрена законом, поэтому изложенные в возражениях Гумен А.В.  обстоятельства, по которым сведения были представлены в неполном объеме и в искаженном виде,  не свидетельствуют об отсутствии состава административного правонарушения в его действиях.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

Таким образом, ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за совершение альтернативных действий (бездействия).
         При этом мировой судья считает необходимым отметить, что в протоколе об административном правонарушении описана должным образом объективная сторона правонарушения, выразившаяся в неполном представлении запрашиваемых сведений, а также представлении их в искаженном виде (относительно предоставления сведений об отсутствии постановления  о передаче и закреплении особо ценного имущества за МБУ «Город», перечня особо ценного имущества). Окончательная квалификация действий виновного лица возложена на суд при рассмотрении дела об административном правонарушении.

          При таких обстоятельствах в действиях Гумен А.А.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно,  - представление в неполном объеме и представление в искаженном виде  в орган, осуществляющий  муниципальный финансовый контроль  сведений, представление которых  предусмотрено законом  и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
         Мировой судья полагает, что составителем протокола правильно определена дата совершения правонарушения – 27 марта 2023 г.- дата, когда директором МБУ «Город» был подписан и направлен ответ в КСП по запросу. Доводы Гумен А.В. о том, что датой правонарушения является 28 марта 2023 г., являются несостоятельными, поскольку ему не вменяется совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, которое бы выражалось в непредставлении ответа по запросу КСП.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Гумен А.В., отсутствие отягчающих и смягчающих   обстоятельств,   прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

  Гумен Антона Владимировича    признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам:   УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю), ИНН 770783115, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 18211607000010000140, ОКТМО 35701000, УИН ДАННЫЕ.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.